
Об утверяедении состава рабочей группы и состава Комиссии по отнесению
культурных ценностей и организаций культуры к особо ценным объектам

национальною культурного достояния народов Республики Дагестан

В соответствии с постановлением Правительства Республики Дагестан от

27.03.2020 года № 62 Об утверждении Положения о порядке внесения
предложений об отнесении культурных ценностей и организаций культуры к

особо ценным объектам национального культурного достояния народов
Республики Дагестан (официальный интернет-портал правовой информации

Республики Дагестан Ьйр^/ргауо.е-ба^.ги, 01.04.2020, портал Министерства
юстиции Российской Федерации Нормативные правовые акты в Российской

Федерации Ьир^/ргауо-пнп^^.ги, Ьйр://право-минюст.рф, 16.04.2020),

Положением о Министерстве культуры Республики Дагестан, утвержденном
постановлением Правительства Республики Дагестан от 28.10.2008 № 388
(Собрание законодательства Республики Дагестан, 2008, № 22, ст. 957, 2010, № 3,
ст. 87, 2010, № 10, ст. 478, 2010, № 23, ст. 1170, 2011, № 4, ст. 114, 2012, № 11, ст.
499,2012, № 18, ст. 759, 2012, № 22, ст. 974,2013, № 24 (раздел III), ст. 1706, 2014,
№ 4, ст. 173, 2014, № 20, ст. 1196, 2015, № 6, ст. 284, официальный интернет-
портал правовой информации (и^уху.ргауо.^оу.ш), 2016, 31 августа №
0500201608310001; 24 ноября, № 0500201611240003; 15 декабря, №
0500201612150003; 2017, 16 марта, № 0500201703160012; 1 августа, №

0500201708010016),
приказываю:

1. В целях проверки соответствия представленных документов требованиям,

установленным пунктом 8 Порядка внесения предложений об отнесении

культурных ценностей и организаций культуры к особо ценным объектам

национального культурного достояния народов Республики Дагестан,
утвержденном постановлением Правительства Республики Дагестан от 27.03.2020

года № 62, утвердить состав Рабочей фуппы в следующем составе:

- Гаджиева Карина Рамазановна - консультант отдела искусств и

кинематографии;

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
(МИНКУЛЬТУРЫ РД)

ПРИКАЗ

22  ^о^^^ 2021 г.№



-Джаватханова Медина Ибрагимовиа - заместитель начальника финансово

- хозяйственного отдела;

-Джалалов Казбек Магомедкамилович — главный специалист-эксперт

планово - эконом ического отдела;
-Ибрагимов Шахрудин Абдурахманович - начальник отдела музейного,

библиотечного дела, образования в сфере культуры;

-Пирбудагов Баганд Гаджиевич - консультант отдела искусств и

ки нематограф ии;
2. В соответствии с Порядком внесения предложений об отнесении

культурных ценностей и организаций культуры к особо ценным объектам
национальною культурного достояния народов Республики Дагестан,

утвержденном постановлением Правительства Республики Дагестан от 27.03.2020

года № 62 утвердить состав Комиссии по отнесению культурных ценностей и

организаций культуры к особо ценным объектам национального культурного

достояния народов Республики Дагестан (далее - Комиссия) в следующем

составе:
-председатель Комиссии - Врио министра Бугаева Зарема Ажуевна;
-заместитель председателя Комиссии - первый заместитель министра -

Курбанов Мухтар Аммаевич;
-секретарь Комиссии ^ ведущий специалист-эксперт Далгатова Абидат

Шихалиевна.

Члены Комиссии:

-Абдуллаева Эльмира Башировна, заведующая отделом истории искусств

Института языка, литературы и искусства ДНЦ РАН, член Союза композиторов
России, (по согласованию);

-Магомедханов Магомедхан Магомедович — заведующий отделом

этнографии ДФИ1 (РАН, доктор исторических наук (по согласованию);
-Мусаева Майсарат Камиловна - ведущий научный сотрудник ДФИЦ РАН,

кандидат исторических наук (по согласованию);
-Айгумов Айгум Эльдарович — председатель отделения Общероссийской

общественной организации Союз театральных деятелей Российской Федерации

(ВТО) - Союз театральных деятелей Республики Дагестан, Народный артист
Российской Федерации (по согласованию);

-Алиев Али Джаватович - директор ГБУ Национальная библиотека

Республики Дагестан им. Р.Гамзатова,  Заслуженный работник культуры
Республики Дагестан;

-Ахмедов Магомед Ахмедович — председатель Дагестанской региональной

общественной организации Союз писателей Республики Дагестан, Народный

поэт Республики Дагестан (по согласованию);
-Гамзатова Салихат Расуловна - директор ГБУ Дагестанский музей

изобразительных искусств им. 11.С. Гамзатовой, заслуженный работник

культуры Республики Дагестан;



-Гасанова Зубайдат Иманшапиевна - директор МБУ Центр традиционной
культуры народов России Кайтаги, Заслуженный работник культуры РД (по
согласованию);

-Камалов Увайс Омарович - председатель Дагестанской организации

Общероссийской общественной организации Союз архитекторов России (по

согласованию);
-Коваленко Алла Алексеевна - директор МБУ Центр традиционной

культуры народов России г. Кизляр (по согласованию);
-Курбанов Курбан Абдурашидович — художественный руководитель ГБУ

Государственный ансамбль песни и танца Дагестан, заслуженный работник

культуры РФ;
-Курбанова Галина Георгиевна - председатель Общественной организации

Союз хореографов Дагестана, Заслуженный работник культуры РФ (по

согласованию);
-Магомедов Курбанали Магомедович - председатель ДО ВТОО Союз

художников  России,  Народный  художник  Республики  Дагестан  (по

согласованию);
-Магомедгаджиева Бадрижат Набижуевна - художественный руководитель

ГБУ  Лакский  государственный  музыкально-драматический  театр  им.

Э.Капиева, Заслуженный деятель искусств Российской Федерации;

-Мугадова Мариян Велихановна - заместитель министра культуры-

директор ГБУК Республиканский дом народного творчества Министерства
культуры РД;

-Нахтигаль Ирина Германовна - музыковед, художественный руководитель

ГБУ Дагестанская государственная филармония им. Т. Мурадова, Заслуженный

деятель искусств Республики Дагестан;
-Нурахмедова Джамиля Борисовна — начальник планово-экономического

отдела Министерства культуры РД;
-Петенина Татьяна Павловна - искусствовед,  начальник  научно-

методического отдела ГБУ Музей-заповедник - этнографический комплекс

Дагестанский аул, Заслуженный работник культуры РД;
-Фаталиев Рамазан  Абуталибович  -  председатель  Общественной

организации  Дагестанское  отделение  союза  композиторов России   (по

согласованию), Заслуженный деятель искусств РД;
-Хавчаев Салам Абдурагимович — председатель общественного Совета по

культуре, заместитель директора ГТРК Дагестан, Заслуженный работник
культуры РФ (по согласованию);

-Исаева Загидат Набигуллаевна - заместитель начальника отдела по надзору,
сохранению и использованию объектов культурного наследия федерального

значения Агентства по охране культурного наследия Республики Дагестан (по

согласованию);

-Караченцев Сергей Викторович — заместитель министра юстиции

Республики Дагестан (по согласованию);



Врио министра3. Бутаева

-Магомедова Марина Далгатовна - начальник отдела развития народных

художественных  промыслов  Министерства  по  туризму  и  народным

художественным промыслам Республики Дагестан (по согласованию);
-Даитбсгов Магомед Ахмеднабиевич - начальник управления национальной

политики и информационного обеспечения Министерства по национальной

политике и делам религий Республики Дагестан (по согласованию);
3.Рабочей группе и Комиссии руководствоваться в своей деятельности

законодательством   Российской   Федерации   и   Республики   Дагестан,

постановлением Правител ьства Республики Дагестан от 27.03.2020 года № 62 Об
утверждении Положения о порядке внесения предложений об отнесении

культурных ценностей и организаций культуры к особо ценным объектам
национального  культурного  достояния  народов  Республики  Дагестан,
Положением о Министерстве культуры Республики Дагестан, утвержденном
постановлением Правительства Республики Дагестан от 28.10.2008 № 388.

4.Настоящий приказ разместить на официальном сайте Министерства

культуры Республики Дагестан в информационно-телекоммуникационной сети

Интернет.

5.Настоящий приказ вступает в силу в установленном законодательством

порядке.
6.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Статс-

секретаря заместителя министра М.Х. Гаджиева.



- Гаджиф М.Х.

- Пирбу^ов Б.Г.

-отдел и^усства и кинематографии;

-музейн^Ь, библиотечного дела,

образования в сфере культуры;
-планово-экономический отдел;

-финансово-хозяйственный отдел
-отдел государственной службы и

делопроизводства;
-отдел по работе с государственными

программами   и   муниципальными

учреждениями культуры;

Согласовано:

Статс-секретарь ^

заместитель министра

Исполнитель:

Консультант

1экз.

2экз.

Зэкз.

4экз.
5экз.

6экз.


